



Școala Gimnazială "Elena Cuza"
Piatra Neamț, Jud. Neamț
B-dul Decebal, nr. 72-74
CIF 17292104
Tel/Fax. 0233215816
Email: scoalaelenacuza2012@gmail.com



MINISTERUL
EDUCAȚIEI ȘI
CERCETĂRII

Nr. 4075 din 15.07.2026

**RAPORT DE ANALIZĂ A REZULTATELOR LA
EXAMENUL DE EVALUARE NAȚIONALĂ – CLASA a VIII-a
Iunie, 2026**

Școala Gimnazială "Elena Cuza" Piatra Neamț

I. CONSTATĂRI GENERALE

Nr. crt.	SARCINI/ ATRIBUȚII/ MĂSURI	OBSERVAȚII
1	Organizarea zonei de examen.	Zona destinată organizării Simulării Examenului de Evaluare Națională a fost amenajată în clădirea principală a școlii la parter. Cei 79 de elevi au fost repartizați în 5 săli de examen, după cum urmează: Sala 1 – 15 elevi; Sala 2 – 16 elevi; Sala 3 – 16 elevi; Sala 4 – 16 elevi; Sala 5 – 16 elevi Distribuirea elevilor pe săli a fost făcută în ordine alfabetică. Toate sălile au fost supravegheate audio-video pe toată durata desfășurării examenului. Toate spațiile destinate organizării examenului de evaluare națională au fost supravegheate audeo-video. Sala comisiei a fost dotată cu 2 laptop-uri, 2 multifuncționale și varianta de rezervă pentru internet. Comisia a beneficiat de 5 scannere luate cu regim de împrumut de la Liceul "Al. I. Cuza".
2	Desemnarea comisiei și distribuirea atribuțiilor și responsabilităților	Președinte: Prof. Letos Dumitru, director școală Persoană de contact: Bracon Elena, secretar Operator platformă: Drângu Marius Nicolae Membri: Prof. Antonivici Ioana-Nicoleta Prof. învă. primar Șteoboranu Ioana Prof. învă. preșcolar Varvara Ana-Maria Educ. Floricel Oana Prof. Ganea Georgiana, responsabil supravegherea audio-video Asistenți 1: Prof. Solomon Ana Prof. Basaliga Andreea Prof. Istrate Alina Mihaela Prof. învă. preșcolar Nistoroia Mirela Prof. învă. primar Bitere Bianca Ștefania

3	Activitatea operatorului de centru și a persoanei de contact	Asistenți 2: Prof. Vatră Mona Raluca Prof. învă. primar Anghelina Manuela Ioana Prof. învă. primar Bitere Bianca Ștefania Prof. învă. preșc. Bernad Claudia Prof. învă. preșc. Ruginosu Mihaela Prof. învă. preșc. Toplicean Angela Prof. învă. preșc. Iacob Alina Alexandra Prof. învă. preșc. Ichimoae Elena-Cristina Prof. învă. preșc. Diaconu Bristena Prof. învă. preșc. Ursu Bianca Elena Prof. învă. preșc. Munteanu Georgiana-Iolanda Activitatea desfășurată: - au pregătit logistica necesară organizării examenului de evaluare națională; - au menținut legătura permanentă cu ISJ.; - au participat la etapa de simulare tehnică; - au listat și lipit ăe uși și la avizier listele cu candidații și celelalte documente prevăzute în metodologie; - au pregătit mapele pentru sălile de examen; - au descărcat, multiplicat și a pus în plicuri subiectele împreună cu membrii comisiei; - au transmis prezența și toate informațiile și documentele solicitate;
4	Probleme tehnice apărute și cum au fost rezolvate.	Nu a fost cazul.
5	Timpul necesar descărcării subiectelor și multiplicării.	Descărcarea subiectelor – 2 min. Multiplicarea subiectelor – 40 min. cu tot cu aplicarea ștampilei în interiorul broșurilor. Multiplicarea s-a realizat cu o multifuncțională
6	Instruirea asistenților și a elevilor.	În dimineața fiecărei zile de examen, luni, 22 iunie și respectiv miercuri, 24 iunie, președintele comisiei – prof. Letos Dumitru, însoțit de un membru din comisie, a realizat instruirea asistenților în conformitate cu metodologia și procedurile în vigoare, iar aceștia la rândul lor au instruit elevii conform listei de instrucțiuni afișate în sălile de examen. S-a procedat la tragerea la sorți și repartizarea asistenților 1 și apoi a asistenților 2 în sălile de examen, pe hol, sala de bagaje. Vineri, 19 iunie a fost organizată o ședință de instruire doar cu membrii comisiei și cu asistenții 1 cu privire la utilizarea scanner-erelor și



Școala Gimnazială "Elena Cuza"

Piatra Neamț, Jud. Neamț

B-dul Decebal, nr. 72-74

CIF 17292104

Tel/Fax. 0233215816

Email: scoalaelenacuza2012@gmail.com



MINISTERUL
EDUCAȚIEI ȘI
CERCETĂRII

		platformei electronice.
7	Supraveghere audio-video.	Persoana desemnată ca fiind responsabilă cu derularea și monitorizarea procesului de supraveghere audio-video a fost prof. Ganea Georgiana. Vineri, 19 iunie, s-au efectuat probe privind funcționarea sistemului de monitorizare și înregistrare de către persoana responsabilă și de către președintele comisiei. Tot vineri au fost verificate scanner-ele privind funcționarea normală. În timpul desfășurării examenului nu s-au înregistrat disfuncții sau probleme tehnice la nivelul sistemului de supraveghere și înregistrare audio-video.
8	Prezența	Toți cei 79 elevi ai Școlii Gimnaziale "Elena Cuza" au fost prezenți la cele două probe. La proba de limba și literatura română, un candidat a întârziat, din motive obiective, iar cu aprobarea comisiei județene, pentru elevul în cauză a fost folosit subiectul de rezervă. Din verificările efectuate de membrii comisiei pe durata desfășurării celor două probe, din informațiile de la asistenți și pe baza vizionării înregistrărilor audio-video, nu au fost semnalate sau sesizate elemente de fraudă sau tentative de fraudă nici din partea elevilor și nici din partea altor persoane.
9	Scannarea tezelor.	După preluarea tezelor de la elevi de către asistenți, asistenții 1 au procedat la scannarea tezelor și încărcarea lor pe platforma electronică. Durata scannării a fost de cca. 2 ore, cu excepție în ziua de luni, 22 iunie, când scanarea a durat cca. 3 ore din cauza unor disfuncții a platformei ministerului. După scannarea tezelor, asistenții au predat tezele și celelalte documente specifice către membrii comisiei. Acestea au fost verificate și puse în plicuri sigilate și predate pe bază de procese-verbale către comisia județeană.
10	Înregistrarea situațiilor statistice zilnice și raportarea lor direct pe platformă.	În ce privesc situațiile statistice zilnice, acestea au fost raportate de către operatorul centrului de examen prin completarea câmpurilor specifice direct pe platforma electronică..
11	Verificarea înregistrărilor audio-video	După fiecare probă de examen s-a procedat la verificarea înregistrărilor de către responsabilul cu monitorizarea audio-video împreună cu membrii comisiei. Pentru fiecare probă de examen înregistrările audio-video au fost transferate pe

		stick-uri, care după ce au fost verificate și vizionate au fost sigilate în câte un plic și puse la dosarul comisiei.
12	Modalitatea de comunicare a rezultatelor către elevi și părinții acestora	În data de 1 iulie 2026, listele cu rezultatele elevilor au fost afișate, în manieră anonimată, pe site-ul școlii și la avizier.
13	Înregistrarea cererilor de vizualizare și contestații împreună cu activitatea de vizualizare a lucrărilor	Pe 1 iulie 2026, în intervalul 14:00 – 18:00 au fost depuse 17 cereri de vizualizare, din care 8 cereri pentru ambele discipline, 5 doar pentru limba română și 4 numai pentru matematică. Activitatea de vizualizare s-a desfășurat pe parcursul celor 3 zile alocate (1, 2 și 3 iulie), conform unui grafic stabilit. La secretariatul școlii au fost înregistrate 7 cereri de constatații, depuse pe parcursul celor 3 zile alocate (1, 2 și 3 iulie), din care 4 la limba română și 3 la matematică.
14	Publicarea rezultatelor finale	În data de 8 iulie au fost publicate rezultatele finale, pe site-ul școlii și la avizierul unității școlare. Rezultatele obținute după contestații, de către cei 7 elevi au fost, în majoritate, în favoarea elevului, prin creștere cu până la 1 punct, cu câteva excepții (o notă scăzută și alta identică cu prima)
15	Monitorizare pe durata examenului	Monitorizarea pe durata examenului s-a făcut de către doamna inspector școlar Albu Cristina prin vizitarea centrului de examen în ziua de luni, 22.06.2026.

II. ELEMENTE DE STATISTICĂ ȘI INTERPRETAREA CANTITATIVĂ A REZULTATELOR

Prezența elevilor:

Unități școlare	Nr. elevi existenți în clasele a VIII-a	Nr. elevi prezenți la proba de LRO	Nr. elevi prezenți la proba de MAT	Nr. elevi prezenți la ambele probe
Școala Gimnazială "Elena Cuza"	79	79	79	79
TOTAL	79	79	79	79

Adaptarea condițiilor de examen în cazul candidaților cu cerințe educaționale speciale:

Nr. elevi cu cerințe educaționale speciale	Soluția adoptată
1	Prelungirea timpului de lucru cu până la 1 oră

Rezultate înregistrate și distribuția acestora:

Disciplina	Denumirea unitatii de invatamant	Nr. elevi înscriși în catalog	Nr. elevi prezenți	Nr. Note [1-1,99]	Nr. Note [2-2,99]	Nr. Note [3-3,99]	Nr. Note [4-4,99]	Nr. Note [5-5,99]	Nr. Note [6-6,99]	Nr. Note [7-7,99]	Nr. Note [8-8,99]	Nr. Note [9-9,99]	Nr. Note 10	Procent de promovabilitate	Media notelor
LRO	Sc. Gim. Elena Cuza	79	79	0	0	1	3	2	8	15	28	21	1	94,93%	8,15
MAT	Sc. Gim. Elena Cuza	79	79	0	0	1	2	10	7	19	26	14	0	96,20%	7,71
TOTAL / MEDIA	Sc. Gim. Elena Cuza	79	79	0	0	1	1	5	14	12	28	18	0	97,46%	7,93

Analiza cantitativă la nivelul claselor

Probe / Etape de evaluare	Clasa a VIII-a A		Clasa a VIII-a B		Clasa a VIII-a C	
Limba română (Promovabilitate și Media notelor)	100%	8,36	85,71%	7,67	100%	8,42
Matematică (Promovabilitate și Media notelor)	100%	7,70	89,28%	7,35	100%	8,09
Medie (Promovabilitate și Media mediilor)	100%	8,03	92,85%	7,51	100%	8,25

Se remarcă două clase cu promovabilitate 100% (a VIII-a A și a VIII-a C) la ambele discipline.

Analiză comparativă cu rezultatele din anii anteriori:

Probe / Etape de evaluare	Evaluare Națională 2019		Evaluare Națională 2020		Evaluare Națională 2021		Evaluare Națională 2022		Evaluare Națională 2023		Evaluare Națională 2024		Evaluare Națională 2025		Evaluarea Națională 2026	
Promovabilitate și Media notelor	87,7%	7,47	92,5%	8,15	93,5%	7,64	95,8%	7,82	86,5%	7,60	89,52%	7,43	93,4%	7,79	97,46%	7,93

Față de anii anteriori, rezultatele de la examenul de evaluare națională, 2026 sunt mai mari cu 2% până la 11% la promovabilitate și cu 0,15 până la 0,50 puncte la media notelor pe cele două discipline, excepție făcând anul 2020, când media notelor pe cele două discipline a fost mai mare față de cea din 2026, dar procentul de promovabilitate a fost mai mic în 2020. Putem conchide precizând că rezultatele sunt cele mai bune din ultimii 6 ani școlari.



Școala Gimnazială "Elena Cuza"
Piatra Neamț, Jud. Neamț
B-dul Decebal, nr. 72-74
CIF 17292104
Tel/Fax. 0233215816
Email: scoalaelenacuza2012@gmail.com



MINISTERUL
EDUCAȚIEI ȘI
CERCETĂRII

Analiza comparativă a rezultatelor de la examen cu rezultatele de la simulare, martie, 2026

Tipul de examinare	Procent de promovabilitate	Media notelor la limba și literatura română	Media notelor la matematică	Media generală
Simulare Evaluare Națională	92,40%	7,51	6,87	7,19
Examen Evaluare Națională	97,46%	8,15	7,71	7,93

Rezultatele de la examenul de evaluare națională au crescut semnificativ față de rezultatele de simulare, cu cca. 5% la procentul de promovabilitate, dar cu 1 punct privind media notelor la limba și literatura română, cu 0,84 puncte privind media notelor la matematică și cu 0,74 puncte privind media notelor pe ambele discipline.

Analiză comparativă cu rezultatele de la nivel național și județean din iunie, 2026

Probe / Etape de evaluare	La nivel național		La nivel județean		Școala Gim. "Elena Cuza"	
Limba română (Promovabilitate și Media notelor)	81,8%	-	-	-	94,93%	8,15
Matematică (Promovabilitate și Media notelor)	74,3%	-	-	-	96,20%	7,71
Medie (Promovabilitate și Media mediilor)	79,0%	-	-	-	97,46%	7,93

Întrucât nu dispunem, până în prezent, de datele statistice la nivel de județ pe cele două discipline de examen, vom face comparația doar cu rezultatele de la nivel național. Rezultatele la Școala Gimnazială "Elena Cuza" sunt superioare față de media rezultatelor de la nivel național, la limba și literatura română cu cca. 13% la procentul de promovabilitate și cu cca. 22% la procentul de promovabilitate pentru disciplina matematică. La nivelul mediei celor 2 discipline de examen, rezultatele unității noastre școlare sunt mai bune cu cca. 20% privind procentul de promovabilitate.

III. INTERPRETAREA CALITATIVĂ A REZULTATELOR PE DISCIPLINE

Deși toți elevii beneficiază de aceeași atenție din partea profesorului, diferența rezultatelor obținute este creată de pregătirea de pe parcursul anilor de studiu, de interesul față de propriul viitor, de susținerea familiei, de motivarea și implicarea elevilor în activitatea instructiv-educativă.



Școala Gimnazială "Elena Cuza"
Piatra Neamț, Jud. Neamț
B-dul Decebal, nr. 72-74
CIF 17292104
Tel/Fax. 0233215816
Email: scoalaelenacuza2012@gmail.com



MINISTERUL
EDUCAȚIEI ȘI
CERCETĂRII

III. Plan general de acțiune la nivelul școlii pentru menținerea rezultatelor bune și foarte bune și chiar îmbunătățirea acestora la examenul de evaluare națională – iunie, 2027

1. Consilierea individuală a elevilor care întâmpină dificultăți în învățare și care au înregistrat rezultate slabe la simularea examenului de evaluare națională;
2. Consilierea claselor a VIII-a pentru creșterea motivației în vederea examenului și admiterii;
3. Consilierea de grup a elevilor la nivelul claselor pentru depășirea stărilor emoționale care pot afecta eficiența și acuratețea pe durata examenului.
4. Informarea și consilierea părinților privind acordarea unui suport familial sporit elevilor cât și pentru orientarea școlară și profesională;
5. Solicitarea planurilor individuale sau colective de intervenție la nivelul claselor a VIII-a;
6. Monitorizarea activităților de remediere și consiliere pe baza planului stabilit;
7. Monitorizarea gradului de realizare a planului de intervenție la nivelul claselor a VIII-a acolo unde este cazul.

**Director,
Prof. Dumitru Letos**

